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1.Indledning 

”Netop her ligger skolens særlige berettigelse, fordi den gennem 
undervisning i fag og fagligheder introducerer eleverne til det ”andet sted” 
– denne distance gør det muligt at forstå tingen i dens større sammenhæng 

og at lære videre.” 
(Oettingen, 2016, s. 20) 

Citatet understreger en af skolens centrale opgaver, som ligger i at lægge en distance til 

elevernes hverdag og tage dem med ud i den store verden, så de er stand til at se verden gennem 

andre øjne og derved lære nye synsvinkler at kende. Undervisningen skal således være en aktiv 

del af elevernes dannelsesproces, hvilket er fastholdt i folkeskolens formålsparagraf. Men 

hvordan kan undervisningen lægge distance til elevernes hverdag, når de gennem sociale 

medier kan være alle steder på samme tid? Hvad kan læreren gøre for at give eleverne en 

oplevelse, som de ikke kan gøre med sig selv på de sociale medier, men samtidig anvende 

digitale værktøjer som understøttelse for dannelsesprocessen?  

Mit undersøgelsesspørgsmål tager udgangspunkt i netop dette og giver en unik mulighed for 

eleverne, som de ikke kan få på de sociale medier. Mit undersøgelsesspørgsmål lyder som 

følgende:  

Hvordan planlægges, gennemføres, evalueres og udvikles engelskundervisning i 
mellemtrinnet, hvor børn i Tanzania og Tyskland kommunikerer med hinanden i en padlet 

om hverdagsemner, som eleverne selv vælger? 

Målet med mit undervisningsforløb er at give eleverne en unik oplevelse, hvor de oplever, 

hvordan digitaliseringen kan anvendes på en positiv måde og til ting, som ikke ville have været 

muligt for 20 år siden; at kommunikere med jævnaldrende elever, som sidder 7.000 km væk på 

nærmest ingen ventetid. Samtidig får eleverne indblik i en hverdag, som er helt anderledes end 

deres egen hverdag, men hvor de stadig kan finde mange ligheder og interesser, som de har 

tilfældes på tværs af kulturerne.  

I det følgende afsnit vil jeg argumentere for undersøgelsesspørgsmålets relevans for 

folkeskolen og undervisningsfaget engelsk på baggrund af hhv. folkeskolens formålsparagraf 

og Fælles Mål for faget engelsk.    
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2.Undersøgelsesspørgsmålets relevans 

2.1 Relevans for folkeskolens formål 

Undersøgelsesspørgsmålets relevans for folkeskolen understreges flere steder i folkeskolens 

formål. I stk. 1 fremhæves blandt andet, at folkeskolen skal give eleverne ”forståelse for andre 

lande og kulturer” (Børne- og Undervisningsministeriet, 2022). Det giver mit 

undersøgelsesspørgsmål en unik mulighed for, idet eleverne kan kommunikere med elever fra 

udlandet, hvor de får et indblik i en helt anden kultur med en synsvinkel, der minder om deres 

egen, idet eleverne er nogenlunde på samme alder og klassetrin. Således fremmes elevernes 

viden gennem førstehåndsberetninger, hvilket er en helt ny måde for eleverne at lære på. 

Samtidig beskæftiger eleverne sig med deres egen kultur, hvilket ligeledes bliver fremhævet i 

folkeskolens formål, hvor eleverne skal gøres ”fortrolige med den danske kultur” (Børne- og 

Undervisningsministeriet, 2022). Idet min undersøgelse foregår på en mindretalsskole i 

Tyskland, beskæftiger eleverne sig med deres egen kultur, hvilket både er den tyske og den 

danske. Herved får eleverne et indblik i deres egen hverdag og liv, idet de gør sig tanker om 

emner fra deres hverdag, som de efterfølgende skal konkretisere skriftlig eller mundtlig, så 

eleverne fra Tanzania ligeledes får mulighed for at dykke ned i en helt ny kultur.  

Dette understøtter samtidig stk. 2 af folkeskolens formål: ”Folkeskolen skal udvikle 

arbejdsmetoder og skabe rammer for oplevelse, fordybelse og virkelyst, så eleverne udvikler 

erkendelse og fantasi og får tillid til egne muligheder” (Børne- og Undervisningsministeriet, 

2022). Som allerede nævnt arbejder eleverne i mit undervisningsforløb på en måde, som de 

aldrig har prøvet før. Dette giver helt nye rammer for at opleve deres egen verden og samtidig 

gå på opdagelsesrejse i en anden verden. Idet undervisningsforløbet tager udgangspunkt i 

elevernes hverdag, har alle elever noget de kan bidrage til, hvilket kan give dem tillid til deres 

egne muligheder for deltagelse i undervisning.  

Udover det kan det fremhæves, at undervisningsforløbet ”forberede eleverne til deltagelse, 

medansvar, rettigheder og pligter” (Børne- og Undervisningsministeriet, 2022), hvilket er 

fastholdt i folkeskolens formål stk. 3. På den ene side har eleverne et medansvar for 

produkterne, som de fremstiller i grupper, hvor hver elev skal deltage aktivt, så produktet 

afspejler et realistisk billede af deres hverdag. Det fremhæver på den anden side, at eleverne 

har et medansvar for den viden, som eleverne fra Tanzania får formidlet. Dette tydeliggør for 

eleverne, at deres produkter skal anvendes til noget og dermed har et formål og skal være 

dækkende så eleverne fra Tanzania får et tydeligt billede af de tyske elevers hverdag og kultur.   



Levke Wollesen UC Syd 3042662 
ADDU & AUK 

 - 5 - 

Men undersøgelsesspørgsmålet er ikke kun relevant i forhold til folkeskolens formål. Der ses 

samtidig en stor overensstemmelse med Fælles Mål for faget engelsk, som jeg vil belyse 

nærmere i følgende afsnit. 

2.2Relevans for undervisningsfaget engelsk 

I Fælles Mål for faget engelsk lyder et kompetencemål under området ”kultur og samfund” 

efter 7. klasse som følgende: ”Eleven kan indgå i enkle kulturmøder ved brug af forskellige 

medier.” (Børne- og Undervisningsministeriet, 2019, s. 6). Herunder sammenfattes forskellige 

færdigheds- og vidensmål blandt andet under kategorien ”engelsk som adgang til verden”. Mit 

undersøgelsesspørgsmål er yderst relevant i forhold til dette, idet eleverne får mulighed for at 

kommunikere med elever i Tanzania på en aktiv måde, hvor de lærer at udveksle relevante 

informationer og tage initiativ, idet de selv vælger emnerne og spørgsmålene af 

kommunikationen. Det kan derfor siges, at mit undersøgelsesspørgsmål blandt andet er relevant 

for følgende færdighedsmål: ”Eleven kan deltage i udveksling af enkel information og 

produkter med elever i udlandet” (Børne- og Undervisningsministeriet, Fælles Mål for faget 

engelsk, 2019, s. 6) og ”Eleven kan tage initiativ til kommunikation med personer i udlandet” 

(Børne- og Undervisningsministeriet, Fælles Mål for faget engelsk, 2019, s. 6). Samtidig ligger 

fokussen af mit undersøgelsesspørgsmål på, at eleverne finder ting, de har tilfældes med 

eleverne fra Tanzania. Dette omfatter blandt andet følgende færdighedsmål: ”Eleven kan 

fortælle om kulturelle forskelle og ligheder i enkle kulturmøder” (Børne- og 

Undervisningsministeriet, Fælles Mål for faget engelsk, 2019, s. 6). Udover det må det nævnes, 

at undersøgelsesspørgsmålet også er relevant for kompetenceområderne mundtlig- og skriftlig 

kommunikation, idet eleverne udarbejder produkter, som enten er mundtlig i form af en kort 

film eller skriftlig i form af en kort tekst, hvor de skriver om et givent emne fra deres egen 

hverdag. Efterfølgende lægger fokussen overvejende på den skriftlige kommunikation gennem 

en padlet, hvor eleverne stiller enkle spørgsmål til hinandens produkter og på den måde opstår 

en aktiv kommunikation med eleverne fra Tanzania. Det kan derfor siges, at mit 

undersøgelsesspørgsmål også vil være relevant for andre færdighedsmål:  

- Eleven kan udveksle enkle, forberedte informationer om faktuelle emner 

- Eleven kan skrive enkle, fremsættende og spørgende sætninger med engelsk ordstilling 

- Eleven kan skrive enkle, informerende tekster 

(Børne- og Undervisningsministeriet, Fælles Mål for faget engelsk, 2019, s. 6) 
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3.Planlægning 

3.1 Observationsteori 

En observation handler om ”at indtage verden med alle vores sanser” (Germeten & Bakke, 

2014), idet en observation er en metode for at få viden om ”hvordan adfærd og handlinger 

udspiller sig i det miljø, som er naturligt for den eller dem, der observeres” (Kaa Sunesen, 

2020, s. 53). I min observation har jeg valgt at tage udgangspunkt i min tid som vikar i faget i 

engelsk i den klasse, som jeg nu laver mit undervisningsforløb i indenfor samme fag. Med 

udgangspunkt i Kaas overblik over forskellige observationsformer samlet i fire par (se figur 1) 

(Kaa Sunesen, 2020) var jeg derfor en deltagende observator, som er synligt. I min observation 

spiller mikroniveauet en stor rolle, idet jeg især har fokus på det sociale samspil mellem læreren 

og eleverne og eleverne indbyrdes, idet jeg vil få viden om elevernes læringsforudsætninger, 

hvilket vil have indflydelse på min planlægning af læreprocesser. Udover det er jeg gennem 

mit arbejde som vikar allerede fortrolig med de grundlæggende forhold og strukturer på skolen 

og kender dermed til makroniveauet. I og med, at jeg griber tilbage på mine observationer, som 

jeg har lavet som vikar i klassen, er min observation ikke-struktureret, idet jeg i forvejen ikke 

har lavet et observationsskema eller udvalgt særlige fokuspunkter.  

 

Figur 1: Overblik over observationsformer (Kaa Sunesen, 2020, s. 54) 

 

3.2 Didaktiske overvejelser 

Jeg har valgt at arbejde med Hiim og Hippes relationsmodel, idet modellen afspejler 

undervisningens processer i et dynamisk samspil, hvor alle elementer er afhængige af hinanden 

(Nørregaard Rasmussen, 2008). Samtidig skaber modellen ved individuel justering af enkelte 

elementer i undervisningen mulighed for at beholde et overblik over de forskellige elementer 

og tydeliggør, hvordan elementerne er afhængige af hinanden og forandres af hinandens 

forandringer (Krogh, Qvortrup, & Spanget Christensen, 2016). En anden stor fordel, som Hiim 
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og Hippes relationsmodel har, er at den inddrager elevforudsætninger som særskilt element, 

hvorved der lægges fokus på elevens individuelle behov og forudsætninger (Krogh, Qvortrup, 

& Spanget Christensen, 2016). Dette medfører, at jeg som lærer beder kan tage hensyn til 

elevernes individuelle behov og hente dem hvor de er, for at sikre, at alle er med i 

undervisningen og på den rette vej. Dette er især vigtigt i forhold til mit undervisningsforløb, 

idet den tager udgangspunkt i elevernes produkter om deres egen hverdag og efterfølgende 

tager dem med ud i verden for at lære en hel ny hverdag og kultur at kende. Derfor er det vigtigt 

at have alle elever med fra starten af forløbet.  

 
Figur 2: Hiim og Hippes relationsmodel1 

 3.2.1 Læringsforudsætninger 
Elevens læringsforudsætninger rummer følelser, holdninger, færdigheder og forståelse, hvilket 

også kan sammenfattes som elevens indre potentiale, som er alt det, der kommer fra elevens 

indre og som han møder undervisningen med (Brodersen, God og effektiv undervisning, 2015). 

Læreren må have viden om, forstå og respektere elevens udgangspunkt, så undervisningen kan 

møde elevernes forudsætninger på en optimal måde (Hiim & Hippe, 2007). I denne kategori 

kan læreren overveje mange forskellige forhold, som for eksempel sociale, kulturelle, fysiske, 

emotionelle eller kognitive, hvor eleverne både kan betragtes som individuelle og nogle forhold 

kan betragtes som ”almene forhold”, der gælder for alle elever i et læringsfællesskab 

(Nørregaard Rasmussen, 2008). Denne kategori har stor betydning i forhold til at kunne hente 

eleverne, hvor de er, og bygge videre på viden, som de allerede har opnået. (Brodersen & 

Gissel, 2015). Efter en samtale med deres engelsklærer ved jeg, at de er meget sociale, 

integrerende og meget interesseret i at lære nye kulturer at kende. Desuden ved jeg efter samtale 

med eleverne, at de tidligere har gjort negative erfaringer med et lignende forløb, hvor de 

 
1 https://paedagogik.systime.dk/?id=381  



Levke Wollesen UC Syd 3042662 
ADDU & AUK 

 - 8 - 

forsøgte at kommunikere med elever fra Spanien, men kommunikationen virkede aldrig rigtig 

og til sidst opgav de. 

3.2.2 Rammefaktorer 
Denne kategori omfatter alle givne faktorer, som sætter rammerne for undervisningen, og 

tydeliggør undervisningens sammenhæng med kontekstnære og eksterne vilkår og betingelser. 

I forhold til kontekstnære betingelser skal læreren blandt andet tage hensyn til skolens kultur, 

opbygning, værdigrundlag og placering. De eksterne betingelser rummer blandt andet 

undervisningens mål og formål, hvor fælles mål og folkeskolens formål også inddrages 

(Nørregaard Rasmussen, 2008). I forhold til planlægningen er det meget vigtigt at vide, at ingen 

af rammefaktorerne giver sig selv, idet alt afhænger af lærerens vurdering og hensyntagen til 

faktorerne. Samtidig spiller faktorerne en forskellig stor rolle i forskellige 

undervisningssammenhænge, hvor disse forandringer også forandrer forholdet til de andre 

elementer i relationsmodellen. Jeg gennemfører mit undervisningsforløb i en 6. klasse med 20 

elever mellem 10 og 13 år. Skolen er en mindretalsskole, hvor engelsk er elevernes tredje sprog. 

Gennem min observation blev det tydeligt, at deres sproglige niveau er meget forskelligt, idet 

nogle elever taler engelsk med forældrene derhjemme, mens andre elever har vanskeligheder 

med at lære tre sprog på samme tid.   

3.2.3 Mål 
Mål er med til at klargøre hensigten og retningen med lærerens undervisning og elevernes 

læring. Det kan betragtes som ”forventninger” til nogle konsekvenser eller resultater af 

undervisningen  (Nørregaard Rasmussen, 2008). Ralph Tyler har opstillet to krav til 

målformuleringer, hvis mål skal støtte tilrettelæggelsen af undervisningen: mål skal beskrive 

adfærd, som man ønsker at udvikle hos eleven, og de emner, adfærden skal rettes mod 

(Agergaard & Nielsen, God og effektiv undervisning, 2015). Mål betragtes som konkretisering 

af formål, hvor planlægningsarbejdet omhandler vurdering og tolkning af folkeskolens formål 

og Fælles Mål til konkrete mål i undervisningen. Målene skal formuleres så Fælles Målene i 

sidste ende er opfyldt. Som allerede nævnt i mit afsnit om undersøgelsesspørgsmålets relevans 

vil jeg især fokusere på kompetencemålet omkring elevernes evne til at indgå i kulturmøder 

ved brug af forskellige medier. Herunder nævnes blandt andet kategorien ”engelsk som adgang 

til verden”, hvilket beskriver målet for undervisningsforløbet meget præcist. Eleverne skal 

opleve, at de gennem sproget får adgang til en helt ny kultur og se verden fra en anden 

synsvinkel. Udover det opfylder forløbet også mål omkring elevernes evne til at formulere 
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enkle og konkrete spørgsmål, og samtidig deres evne til at skrive enkle tekster, som i det her 

tilfælde vil være svarene på spørgsmålene. 

3.2.4 Indhold 
I denne kategori er det lærerens opgave at udvælge og differentiere relevant indhold samt 

kulturel viden i form af materiale for eleverne i undervisningen. Det forventes, at læreren er i 

stand til at begrunde sine overvejelser i forhold til indholdet i et vist undervisningsforløb 

(Nørregaard Rasmussen, 2008). Kriterier for væsentligt indhold er, at det skal rumme 

hensynene til det samfundsmæssige fællesskab, det enkelte individ, skolens formål og fagenes 

formål (Agergaard, 2015). Hiim og Hippe argumenterer derfor for, at det er vigtigt at lade 

eleverne medbestemme i valget af indhold, idet de på den måde får mulighed for at afprøve 

egne værdier og perspektiv i forhold til samfundets krav. (Hiim & Hippe, 2007). I mit 

undervisningsforløb lader jeg eleverne i høj grad medbestemme i valget af indhold, idet 

eleverne for det første fremstiller produkter, der omhandler deres egen hverdag indenfor emner, 

som de er interesseret i. Disse produkter ”sender vi til Tanzania”, hvor de anvendes som afsæt 

for at stille spørgsmål, som eleverne kan svare på. For det andet har eleverne mulighed for at 

spørge eleverne fra Tanzania om det, de er interesseret i at vide om den anden kultur og 

hverdag, hvorved de har en høj medbestemmelse over, hvilket indhold der kommunikeres 

omkring. Vi har på forhånd fastlagt overordnede emner som rettelinjer, hvor eleverne kan 

orientere sig, så de er på den rette vej til at finde ligheder mellem deres hverdage.  

3.2.5 Læreprocesser 
I denne kategori skal læreren overveje, hvordan undervisningen skal organiseres og indholdet 

skal læres. Eleverne kan med fordel inkluderes i denne proces, idet de får mulighed for 

medbestemmelse, hvilket afspejler en del af de demokratiske værdier, som skal formidles i 

skolen (Hiim & Hippe, 2007). Målet er at finde en måde at lære på, som fremmer elevernes 

mulighed for læring bedst muligt. Der er forskel på, hvordan eleverne kan lære bedst og hvad 

der kan læres på hvilke måder. For at forstå forskellene i disse processer skal læreren forstå 

læring, som indeholder tre dimensioner; en indholdsdimension, en drivkraft-dimension og en 

samspilsdimension (Nørregaard Rasmussen, 2008). I mit forløb har jeg på forhånd fastlagt 

nogle punkter i forhold til læreprocessen. Således har jeg for eksempel valgt, at eleverne skal 

arbejde i grupper omkring de forskellige emner. På samme måde har jeg fastlagt forskellige 

former for produkter, som for eksempel video, lydfil, tegning og tekst. Indenfor disse rammer 

kunne eleverne vælge og arbejde meget frit, idet de også havde mulighed for at opdele gruppen 

yderligere og arbejde i to-mandsgrupper, hvis det er den måde, de arbejder bedst på.   
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3.2.6 Vurdering 
Vurdering må forstås i forhold til alle didaktiske kategorier i modellen, hvor den siger noget 

om, hvordan undervisningen og læringen fungerer samt hvordan resultaterne af undervisningen 

er. Her kan det både være læreren, der analyserer sit undervisningsforløb, og eleverne, der lærer 

at vurdere deres egen læring, ved hjælp af spørgsmål som: Hvad har jeg lært? Hvordan 

fungerede samarbejdet? Var målene for lette eller for vanskelige? (Hiim & Hippe, 2007). I 

slutningen af undervisningsforløbet vil jeg kunne vurdere elevernes læringsprocesser og se om 

de har opnået målene. Dette bliver overskueligt gennem den padlet, hvor eleverne lægger alle 

deres produkter op og hvor eleverne kommunikerer omkring de forskellige produkter og emner 

med eleverne fra Tanzania. På den måde bliver processen ikke bare mere overskueligt for mig, 

men også for eleverne, idet de altid har mulighed for at vende tilbage til et samlested, hvor hele 

forløbet ligger samlet.  

3.3 Lektionsoversigt 
I det følgende vil jeg vise en kort oversigt over undervisningsforløbet med de enkelte lektioners 

indhold. Den detaljerede lektionsplan over hver lektion ligger under bilag, hvor der også ligger 

eksempler fra elevernes produkter, som vi har sendt til hinanden. Under følgende link ligger 

vores padlet, som er omdrejningspunktet i forløbet, hvor kommunikationen mellem Tyskland 

og Tanzania foregår. 

Lektion Beskrivelse 

1 Jeg startede lektionen med en sang fra Zanzibar, som min medstuderende havde 

sendt til mig. På den måde ville jeg sætte elevernes fantasi og tanker i gang, 

hvorefter vi har lavet en mindmap om Zanzibar med de emner, som eleverne 

kunne tænke sig at vide mere om efter forløbet. Efter en kort præsentation af 

rammerne for forløbet blev eleverne opdelt i grupper, hvor de skulle lave et 

produkt til et selvvalgt emne, som afspejler deres hverdag og hvordan de lever 

(anvendes senere som udgangspunkt for kommunikationen).  

2 I starten så vi et ”welcome-video”, som eleverne fra Zanzibar havde optaget for 

os, hvorefter vi selv optog en ”welcome-video” som vi sendte til dem. 

Efterfølgende fik eleverne tid til at arbejde på deres produkter i grupperne. 

Kommunikationen mellem eleverne foregår på en padlet, hvor både eleverne fra 

Tyskland og fra Zanzibar kan lægge deres produkter og spørgsmål for de 

forskellige emner ind. I slutningen af lektionen så vi nogle af vores produkter 
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(video/tegninger), som vi så uploadede til vores padlet sammen med nogle 

spørgsmål til eleverne fra Zanzibar.  

3 I starten kiggede vi fælles på vores padlet og så, hvad der er kommet af nye ting. 

Efterfølgende fik eleverne meget tid til at fordybe sig i arbejdet i grupperne. Nogle 

grupper færdiggjorde deres produkter, andre svarede på spørgsmål og kiggede på 

videoer/billeder, som eleverne fra Zanzibar havde lagt op. I slutningen af timen 

tog vi en fælles opsamling med hele klassen, for at få et overblik over, hvor langt 

grupperne er kommet og hvilke spørgsmål vi allerede har svaret på. Nedenunder 

ses nogle eksempler af de produkter, som eleverne har lagt ind på vores padlet 

under de forskellige kategorier: 

 
Eksempel 1: Kultur - Elev fra Zanzibar, som viser nogle af de vigtigste helligdage 

 

 
Eksempel 2: Natur - Elever fra Tyskland, der viser planterne rundt omkring vores skolegård 
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Eksempel 3: Skole - Elever fra Zanzibar, der viser planterne rundt omkring deres skolegård 

 

 
Eksempel 4: Elever fra Zanzibar, der kommenterer i vores fælles padlet 

 

 
Eksempel 5: Sport - Elever fra Tyskland, der viser nogle typiske sportsgrene (film) 

 

 
Eksempel 6: Mad - Typisk mad fra Zanzibar, som eleverne filmede i skolens kantine (film) 
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Eksempel 5: Skole - Elever fra Tyskland, der giver en rundvisning på vores skolegård (film) 

 
Eksempel 8: Natur - Tegning fra en tysk elev, som viser en fugl ved en sø 

 

4 Den sidste lektion blev brugt på at opsummere forløbet, hvor eleverne fik den 

sidste chance til at svare på de andre elevers spørgsmål og kigge på deres 

produkter og svar, og grupperne efterfølgende fik lavet en plakat, som afspejler 

det, de har lært og tager med sig videre fra forløbet. Plakaterne blev sat sammen 

til en lille ”memorywall” i klassen, så eleverne altid kan mindes tilbage om 

forløbet, hvor de fik mulighed for at kommunikere med elever, der sidder 7.000 

kilometer væk. I slutningen af timen havde eleverne mulighed for at melde sig 

frivilligt, hvis de havde interesse i at fortsætte kommunikationen med en elev fra 

Zanzibar som penneven.  

 
Figur 3: memorywall med plakater i klassen 
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4.Refleksion 
Min undersøgelse er relevant i forhold til flere færdigheds- og vidensmål fra modulerne ADDU 

og AUK. Færdighedsmål 1 i ADDU lyder: ”Kan planlægge, gennemføre, evaluere og udvikle 

undervisning i forhold til folkeskolens formål”. I og med, at jeg allerede har argumenteret for 

undersøgelsens relevans for folkeskolen ved hjælp af folkeskolens formålsparagraf, bliver dette 

mål tydeligt opfyldt af min undersøgelse. I forlængelse af dette må to færdighedsmål for AUK 

nævnes: ”Planlægge, gennemføre og udvikle undervisning, som udvikler elevernes fantasi, 

innovative og entreprenante kompetencer samt styrke deres lyst til at lære og motivation for at 

handle” (F7) og ”Planlægge, gennemføre og udvikle undervisning med og om it og medier, der 

understøtter elevernes evne til at agere kritisk undersøger, analyserende modtager, målrettet 

og kreativ producent og ansvarlig deltager” (F10). Som allerede nævnt har eleverne gennem 

mit forløb fået mulighed for at arbejde på en helt anden måde, idet den viden, de får om det 

nye land og kulturen, bliver formidlet af jævnaldrende elever, som lader dem se verdenen 

gennem deres øjne. Dette fremmer elevernes nysgerrighed og lyst til at lære, idet indholdet 

bliver levende og til at gribe. Det kunne tydeligt ses i elevernes interesse for projektet, hvor de 

både i undervisningen og i fritiden arbejdede aktivt på produkterne og kiggede på vores padlet 

for at se om eleverne fra Zanzibar havde lagt noget op. Udover det ønskede mere end halvdelen 

af klassen at holde kontakt til eleverne fra Zanzibar og få en penneven, som de kan skrive til i 

fremtiden. For det andet bygger dette undervisningsforløb på kommunikationen ved hjælp af 

it i form af en padlet, hvor eleverne har mulighed for at stille og besvare spørgsmål og lægge 

deres produkter ud, så de andre elever kan lære af dem, hvilket tydeligt fremmer elevernes evne 

til at være en ”målrettet og kreativ producent”. Dette kunne konkret ses i elevernes tilgang til 

projektet, da de var meget interesseret i at fremstille produkter til eleverne fra Zanzibar, idet de 

vidste, at deres produkter skulle bruges som lærerigt indhold, hvilket gav et vidst ansvar til 

grupperne. Samtidig bliver elevernes evne til at være en ”ansvarlig deltager” fremmet, idet de 

ved, at der sidder nogen i den anden ende, som skal lære noget af deres produkter og svar på 

spørgsmålene.   

Udover det har jeg lært meget om differentiering i undervisning og hvordan dette kan have stor 

betydning for eleverne. Det dækker over færdighedsmål 5 i AUK: ”Differentiere 

undervisningen i henhold til elevernes forudsætninger og potentialer”. Ved hjælp af 

relationsmodellen har jeg haft en oversigt over de enkelte elementer i undervisningen, som jeg 

kunne tilpasse individuelt og således tage hensyn til elevens forudsætninger. I og med, at 
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eleverne blev opdelt i grupper, hvor de kunne vælge emne, produkt (tegne, skrive, video eller 

lydfil) og om de ville arbejde i den store gruppe eller opdeles i mindre grupper, havde de mange 

muligheder for medbestemmelse, hvor jeg dog havde fastlagte nogle klare rammer for deres 

medbestemmelse. Således har jeg for eksempel opdelt grupperne sammen med klassens 

engelsklærer efter elevernes forudsætninger i faget engelsk, så niveauet blandt grupperne var 

nogenlunde jævnt fordelt, hvor de fagligt stærke kunne hjælpe de svage. Ligeledes blev de 

stærke understøttet af de svage, idet eleverne skulle formulere enkle og tydelige sætninger, så 

deres produkter kunne formidle eleverne fra Zanzibar de nødvendigste informationer så præcist 

som muligt.  

5.Evaluering 
I starten af mit forløb havde jeg en idé om, at jeg ville give eleverne en oplevelse, som de aldrig 

før har haft og som de kan tage videre med sig ikke rent fagligt, men samtidig også som 

personligt minde. Efter en lang idéudviklingsfase fandt jeg en medstuderende fra Tanzania, 

som var interesseret i at understøtte mit projekt og så det som mulighed for at introducere 

digitale værktøjer og kommunikationen via disse for hendes elever. En stor fordel, jeg havde i 

mit forløb, var at både min medstuderende fra Tanzania, eleverne og deres engelsklærer var 

meget åben for min idé om kommunikationen mellem to lande, der ligger så langt fra hinanden. 

Dette var meget vigtigt i forhold til hele forløbet, idet jeg blev nødt til at justere planen 

undervejs, så eleverne fik mest muligt ud af forløbet, men det samtidig ikke blev for omfattende 

og stort, så de stadig kunne gribe det. I fremtiden vil det nok anbefale sig at gennemføre forløbet 

over et længere tidsrum, hvor det ville være passende at tage tre til fire lektioner mere, så 

eleverne har mulighed for at lære hinanden bedre at kende og kommunikationen kunne blive 

indrammet af et forløb om Afrika, hvor eleverne uddyber deres viden om den verden, eleverne 

fra Zanzibar lever i. Det kunne blandt andet understøtte kommunikationen, hvis eleverne fik 

mulighed for at kommunikere én til én med hinanden, hvilket de flere gange udtrykte et ønske 

for gennem forløbet. I og med, at det var første gang, eleverne fra Zanzibar arbejdede med 

iPads, var det ikke muligt at lade eleverne kommunikere én til én, idet de havde brug for meget 

understøttelse og vedledning i forhold til den nye teknologi. I slutningen af forløbet ville min 

medstuderende Laura og jeg stadig give eleverne mulighed for at fortsætte deres 

kommunikation, hvor vi tildelte dem en penneven, som de kan skrive breve til. Laura vil 

inddrage dette i hendes engelskundervisning, mens mine elever overvejende vil skrive brevene 

derhjemme og af og til inddrage dem i undervisningen med deres engelsklærer.  



Levke Wollesen UC Syd 3042662 
ADDU & AUK 

 - 16 - 

Overordnet kan det siges, at mit forløb fangede elevernes interesse meget hurtigt, og at hele 

klassen var meget engageret og nysgerrig. Desværre må det siges, at jeg overvurderede 

tidsrammen, idet eleverne kom med så mange kreative idéer, produktioner og spørgsmål, at 

undervisningsforløbet kunne have trængt til en lektion mere, hvor jeg ville have haft mulighed 

for at evaluere og opsummere elevernes oplevelser. Jeg har forsøgt at inddrage evalueringen af 

elevernes læringsudbytte på en kreativ måde i slutningen af den sidste lektion, hvor de fik lov 

til at samle deres minder på en plakat med en kollage af billeder, produkter, spørgsmål og svar, 

som de har mødt gennem forløbet (memorywallen ses i Figur 3). På den måde fik eleverne 

mulighed for at opsummere deres læringsudbytte og samle trådene til en samlet oversigt, som 

blev hængt op i klassen som minde. Tidsplanen har været en vanskelighed gennem hele 

forløbet, idet jeg tit blev tvunget til at afbryde eleverne i deres tankegange, idéer og produkter, 

hvilket startede ved mindmappen om Zanzibar, strakte sig over hele produktudviklingsfase og 

endte i slutningen af forløbet, hvor jeg som allerede nævnt, blev nødt til at korte evalueringen 

af elevernes læringsudbytte og læringsproces ned.  

6.Konklusion 
Link til min Digi-talk 
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7.Bilag 

7.1 Lektionsplan  
Elevaktiviteter før og efter 

Forberedelse                    
Her beskriver du 
elevernes forberedelse 
til din lektion 

 

Eleverne skal ikke forberede sig til mit undervisningsforløb, da jeg 
gerne vil hente dem fra starten af første undervisningstime og tage dem 
med til Tanzania, fordi jeg gerne vil høre deres umiddelbare tanker og 
idéer og tage afsæt i deres nuværende viden uden, at de er påvirket af 
andre kilder.  

Efterbearbejdning           
Her beskriver du, 
hvordan du tænker at 
inddrage elevernes 
forberedelse i din 
undervisning 

Elevernes ”ikke-forberedelse” vil jeg inddrage i undervisningen, idet 
jeg tager dem med fra det umiddelbare spontane punkt, hvor de står og 
vi flyver sammen i en flyvemaskine til Tanzania. Her kan det kun være 
positivt, at eleverne ikke er forberedt og skal ud med deres umiddelbare 
tanker og idéer uden at være påvirket af noget, de har læst.  

 

 

Skabelon til lektionsplan: Lektion 1 (tirsdag, d. 16.05.2023) 

Sekv
ens  

Vari
ghed  

Indhold Her 
beskriver du, 
hvad 
sekvensen 
omhandler 

Formål/mål Her 
skriver du, hvad 
formålet og 
målet/målene er for 
den enkelte sekvens 

Aktivitet               
Her beskriver du 
undervisnings-, 
arbejds-, og 
organisationsformer 

U: underviser 

E: elever 

Evaluering og 
feedback   Her 
beskriver du, 
hvordan du vil 
arbejde med 
evaluering og 
feedback af 
elevernes 
læringsudbytte og 
læringsproces 

0 5 
min 

Som 
indledning 
præsenteres 
eleverne for 
en typisk sang 
fra Zanzibar, 
som eleverne 
fra Zanzibar 
plejer at lytte 
til i skolen 

(https://youtu.
be/4G6som32
5zA) 

“kickstarte” elevernes 
tanker og tage dem 
med i en “ny verden”. 
Eleverne kan lade 
deres fantasi kredse 
lidt rundt over den nye 
verden, som de nu skal 
lære at kende. 

U og E lytter til en 
sang 
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1 15 
min 

Mindmap om 
Tanzania/Zanz
ibar; Hvor 
ligger det? 
Hvilken 
tidszone? 
Hvad ved 
eleverne og 
hvad er det 
interesseret i 
at erfare? 
Hvilke 
ligheder/forsk
elle forventer 
i? 

Undervisningen starter 
med at elevernes 
tanker sættes i gang 
(”vi skal flyve til 
Afrika/Tanzania/Zanzi
bar, hvad sker der når 
vi lander…). I 
fællesskab laves en 
mindmap på tavlen, 
som ”standpunkt” for 
elevernes viden og 
undren før forløbet 
starter. Mindmappen 
er samtidig 
udgangspunktet for 
det videre forløb 

E: gætter, hvor 
landet ligger på 
kortet (eleverne 
aktiveres til at 
deltage i 
undervisningen ved 
at komme op og 
vise på kortet) 

U og E: samler 
idéer om Tanzania 
på en mindmap, 
hvor elevernes 
viden bliver 
visualiseret 

U: hjælper evt. med 
idéer til 
overordnede emner 
(mad, hobby, sport, 
skolefag, naturen, 
højtider) 

Elevernes 
læringsproces 
”kickstartes”, idet 
elevernes syn på 
verdenen 
indledende 
anvendes som 
bredt 
udgangspunkt for 
at vi fælles 
kommer frem til 
undervisningens 
præcise mål og 
hensigt. 

2 5-10 
min 

Præsentation 
af forløbets 
formål, de 
konkrete 
rammer 
(forskellige 
emner, hvilket 
produkt, 
hvordan 
kommunikeres 
med de andre 
elever…) og 
hvordan de 
næste 
lektioner 
forløber. I 
første omgang 
er vi et 
turistbureau, 
som skal 
præsentere 
vores 
omgivelser for 
eleverne på 
Zanzibar 

Der sættes rammer for 
elevernes aktiverede 
læringsprocesser. 
Samtidig skabes et 
overblik, så eleverne 
får en tydelig 
forestilling af opgaven 

E: lytter 

U: fortæller og 
visualiserer de 
vigtigste punkter på 
tavlen (visuel 
oversigt, som kan 
hentes frem på et 
senere tidspunkt) 

 

Her sættes 
rammerne for 
forløbet, som 
senere vil hjælpe 
med evaluering og 
feedback, idet 
elevernes 
forestillinger om 
forløbet 
konkretiseres. 
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3 5 
min 

Vi laver en 
welcome 
video af os, 
som sendes til 
eleverne fra 
Zanzibar. 

Eleverne får en 
fornemmelse for, at 
der er nogen i den 
anden ende 
(fornemmelsen bliver 
forstærket, når 
eleverne i næste uge 
ser videoen fra 
Zanzibar) 

E og U: optager en 
video af dem selv 
og fortæller kort 
om klassen 

Eleverne får en 
fornemmelse af, at 
der er nogen i den 
anden ende, som 
de i virkeligheden 
kommunikerer 
med. 

4 10 
min 

Eleverne 
introduceres 
for de digitale 
værktøjer, 
som vi skal 
bruge i den 
næste lektion 
(Padlet) og de 
forskellige 
produkter, 
som de har 
mulighed for 
at vælge 
imellem 
(skrive, tegne, 
lyd, video), 
som samles i 
Padlet 

Afklare elevernes 
forståelse for de 
digitale værktøjer og 
hvordan disse kan 
blive brugt. Sætte 
elevernes tanker i 
gang i forhold til, 
hvordan de vil svare 
på de andre elevers 
spørgsmål. 

 

U: viser og 
forklarer på tavlen, 
spørger ind til 
elevernes teknisk 
viden 

 

E: lytter og stiller 
spørgsmål, viser 
med tommelfinger 
(op, ned, i midten) 
om de er med på 
det 

 

Her anvendes 
procesevaluering, 
hvor U får et 
overblik over 
elevernes tekniske 
forforståelse og 
kan vurdere, hvem 
der har brug for 
mere hjælp. 
Samtidig 
reflekterer eleverne 
over deres egen 
læringsproces og 
hvorvidt de kan 
anvende de digitale 
værktøjer 

5 5 
min 

Eleverne deles 
op i grupper 
og grupperne 
vælger et 
emne, som de 
fokuserer på i 
deres produkt 

Dannelse af grupper, 
så eleverne kan 
komme i gang med 
den aktive 
arbejdsproces 

U: vælger 
grupperne (fastlagt 
ud fra mine og 
lærerens erfaringer) 

 

E: vælger emner i 
grupperne 

Eleverne opdeles 
efter feedback fra 
læreren og mit eget 
indtryk, så 
niveauet er jævnt 
blandt grupperne. 
De stærke kan 
således hjælpe de 
fagligt svagere 
elever med at løse 
opgaven 

6 20 
min  

Eleverne 
fordeler 
opgaverne i 
gruppen, så 
alle kan 
udfolde deres 
fulde 

Elevernes aktive 
arbejdsfase, hvor de 
arbejder i grupper på 
et fælles produkt inden 
for et konkret emne, 
som er interessant for 
eleverne fra Zanzibar 

E: hver i gruppen 
vælger én af de fire 
arbejdsformer og 
begynder at 
udarbejde produktet 

U: hjælper og 
understøtter ved 

Elevernes 
produkter danner 
grundlag for 
kommunikationen 
med eleverne fra 
Zanzibar. Eleverne 
skal i denne 
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potentiale 
(tegne, skrive, 
video, lyd...). 
De begynder 
at arbejde med 
deres 
produkter, 
hvor de 
præsenterer 
deres valgte 
emne for 
eleverne fra 
Zanzibar 

idéer til produktet 
og omfang. 
Forbereder evt. 
Spørgsmål omkring 
emnet, som 
eleverne kan svare 
på i deres produkter 

arbejdsfase 
reflektere over 
deres egen hverdag 
og hvad der kunne 
være interessant at 
fortælle fra den 

7 10 
min  

Eleverne 
pakker 
sammen, vi 
afslutter dagen 
og bliver klar 
over, hvor 
langt de 
enkelte 
grupper er 
kommet og 
hvad eleverne 
forventer af de 
næste 
lektioner (fx 
hvilke 
spørgsmål de 
får).  

For at runde dagen af 
repeterer vi, hvad vi 
allerede har lært om 
vores egen hverdag 
gennem arbejdet med 
vores produkt og hvad 
vi allerede ved om 
vores 
modtager/kommunikat
ionspartner fra 
Zanzibar. Eleverne 
kan formulere deres 
forventninger til 
forløbet og ønsker, 
som jeg evt. kan 
inddrage i de 
kommende lektioner. 

U og E holder 
dialog om 
forventninger, idéer 
og viden, vi 
allerede har og skal 
tages med videre 

U: stiller konkrete 
spørgsmål til 
elevernes 
læringsfremskridt 
for at 
tydeliggøre/italesæt
te 

E: har mulighed for 
at stille spørgsmål 
og give udtryk for 
at de har brug for 
hjælp med noget 

Eleverne får her 
mulighed for at 
reflektere over 
deres egen 
læringsproces. Det 
bliver tydeligt for 
dem, hvilke 
fremskridt de har 
lavet i timen. 

 

Refleksion før timen 

Hvor er din plan mest sårbar overfor 
ændrede forudsætninger? 

Hvad kan du gøre? 

      

Eleverne kan have vanskeligheder ved at tænke 
sig frem til forholdene i et helt andet land 

Jeg kan forberede forskellige slagord (mad, 
sport, natur…), som kan sætte elevernes tanker i 
gang og konkretiserer opgaven, hvis den er for 
abstrakt for nogle.  

 Jeg vil forberede en lille brainbreak om 
Tanzania til de grupper, som trænger til en kort 
pause (2-3 min). Her får de lidt mere 
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Eleverne kan have svært ved at holde fokus på 
produktet i arbejdsfasen. 

baggrundsviden og fakta om vores 
kommunikationspartnere 

Eleverne kan have svært ved at finde på indhold 
til deres forskellige emner 

Jeg vil forberede en stak med idéer til hvert 
emne, hvor eleverne kan tage et kort, hvis de 
skulle være i tvivl om, hvad de mere kunne tale 
om inden for deres emne. På kortene vil jeg 
formulere spørgsmål, så jeg ikke giver eleverne 
svarene, men “stiller spørgsmål” til deres emne.  

 

Evaluering efter timen - til fremadrettet brug 

Hvordan gik timen ift. det forventede? Hvad ville mulige alternativer være? 

     Jeg havde ikke den forventede tid til rådighed 
i timen, da eleverne altid får 15 minutter til at 
spise deres madpakker 

 

I og med, at jeg kender timernes opbygning fra 
mit arbejde som vikar, ved jeg, hvornår eleverne 
har tid til at spise. Jeg har ikke tænkt på, hvilke 
timer jeg underviser, men skal tage hensyn til 
det i min fremtidig planlægning. 

Eleverne havde mange idéer om 
Afrika/Tanzania og kom med meget input til 
vores mindmap 

 

Jeg blev nødt til at bremse elevernes aktiv 
deltagelse for at kunne overholde tidsplanen. Et 
alternativ kunne have været, at eleverne fik lov 
at snakke i mindre grupper om deres idéer til 
mindmappen, hvor alle kunne have fået lov til at 
sige noget, som vi efterfølgende kunne have 
samlet op til en stor mindmap på tavlen, hvor 
hver gruppe fik lov til at bidrage med nogle af 
deres idéer. 

Vi kunne ikke optage vores “welcome-video” og 
sende den til Zanzibar, fordi vi manglede en 
aktuel tilladelse fra forældrene 

Jeg havde spurgt læreren før timen om hun 
havde tilladelse fra forældrene at filme eleverne 
og det sagde hun, at hun havde. Ved at kigge på 
dem på dagen fandt vi ud af, at de var forældet. 
Jeg kunne have kigget på dem inden, men jeg 
gik ud fra, at de var aktuelle. Vi laver videoen i 
næste uge, når forældrene har givet skriftlig 
tilladelse.  

 

Skabelon til lektionsplan: Lektion 2 (tirsdag, d 23.05.2023) 

Sekve
ns  

Varigh
ed  

Indhold 
Her 
beskriver 
du, hvad 
sekvensen 

Formål/mål Her skriver du, 
hvad formålet og 
målet/målene er for den 
enkelte sekvens 

Aktivitet               
Her beskriver du 
undervisnings-, 
arbejds-, og 

Evaluering og 
feedback   Her 
beskriver du, 
hvordan du vil 
arbejde med 
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omhandle
r 

organisationsforme
r 

U: underviser 

E: elever 

evaluering og 
feedback af 
elevernes 
læingsudbytte 
og 
læringsproces 

1 5-10 
min 

Planen for 
i dag 
præsenter
es for 
eleverne, 
så de får 
et 
overblik 
over det, 
der sker. 
Eleverne 
stiller evt. 
spørgsmål 

Overblik for eleverne og få 
deres tanker rettet mod 
opgaven 

U: gennemgår på 
tavlen 

E: byder ind med 
det, de kan huske 
fra sidste lektion 
og stiller 
spørgsmål, hvis 
noget er uklart 

  

 

2 5 min Vi ser 
“welcome
-videoen” 
fra 
eleverne 
fra 
Zanzibar 
på tavlen 

Eleverne får en fornemmelse 
for, hvem der sidder i den 
anden ende, modtager deres 
produkter og kommunikerer 
med dem bagefter 

U og E: ser video 
på tavlen 

Eleverne får en 
fornemmelse 
af, at der er 
nogen i den 
anden ende, 
som de i 
virkeligheden 
kommunikerer 
med over 
digitale 
medier. Dette 
er afgørende 
for rammerne 
af deres 
læringsudbytte.  

3 5-10 
min 

Vi laver 
en 
welcome-
video af 
os, som 
sendes til 
eleverne 
fra 
Zanzibar. 

Eleverne får en fornemmelse 
for, at der er nogen i den 
anden ende (fornemmelsen 
bliver forstærket, når 
eleverne i næste uge ser 
videoen fra Zanzibar) 

 

E og U: optager en 
video af dem selv 
og fortæller kort 
om klassen 

 

Eleverne 
bidrager til at 
de andre også 
får en 
fornemmelse 
for, at der er 
nogen i den 
anden ende, 
som de 
kommunikerer 
med. 
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4 40 
min 

Eleverne 
færdigstill
er deres 
produkter 
og de 
lægges op 
i padlet 

Elevernes får aktiv arbejdstid 
i grupper, hvor udformer 
deres produkter 

E: udarbejder 
produktet 

 
U: understøtter, 
hvor der er brug 
for hjælp.  

 

Elevernes 
produkter 
danner 
grundlag for 
kommunikatio
nen med 
eleverne fra 
Zanzibar. 
Eleverne skal i 
denne 
arbejdsfase 
reflektere over 
deres egen 
hverdag og 
hvad der kunne 
være 
interessant at 
fortælle fra 
den. 

 

5 10 
min 

Vi 
formulere
r nogle 
enkelte 
spørgsmål
, som 
eleverne 
fra 
Zanzibar 
kan svare 
på 

Eleverne formulerer 
spørgsmål indenfor de 
kategorier, som vi har valgt i 
sidste uge. Gør det nemmere 
for eleverne fra Zanzibar at 
give konkrete og direkte svar 

 

E og U: samler 
spørgsmål på 
tavlen, som passer 
til de enkelte 
kategorier 

Eleverne 
udformer nogle 
spørgsmål 
omkring de 
andre elevers 
liv på 
baggrund af 
det som de 
allerede har 
arbejdet med i 
deres egne 
produkter i 
sidste uge. 

6 10 
min 

Eleverne 
pakker 
sammen, 
vi 
afslutter 
dagen og 
bliver klar 
over, hvor 
langt de 
enkelte 
grupper er 

For at runde dagen af 
repeterer vi, hvad vi allerede 
har lært om vores egen 
hverdag gennem arbejdet 
med vores produkt og hvad vi 
allerede ved om vores 
modtager/kommunikationspa
rtner fra Zanzibar. Eleverne 
kan formulere deres 
forventninger til forløbet og 
ønsker, som jeg evt. kan 

U og E holder 
dialog om 
forventninger, 
idéer og viden, vi 
allerede har og 
skal tages med 
videre 

U: stiller konkrete 
spørgsmål til 
elevernes 

Eleverne får 
mulighed for at 
samle op på 
deres tanker og 
viden, som de 
har nu. Dette 
tager de med 
som “bagage” 
til den næste 
lektion, hvor vi 
skal til at kigge 
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kommet 
og hvad 
eleverne 
forventer 
af de 
næste 
lektioner 
(fx hvilke 
spørgsmål 
de får). 

inddrage i de kommende 
lektioner. 

læringsfremskridt 
for at 
tydeliggøre/itales
ætte denne 

på de andres 
produktioner. 

 

Refleksion før timen 

Hvor er din plan mest sårbar overfor 
ændrede forudsætninger? 

Hvad kan du gøre? 

     Eleverne har svært ved at holde fokus på 
opgaven i deres arbejdsfase 

 

Jeg skal være opmærksom på om de arbejder 
produktivt eller har brug for hjælp (om det evt. 
er for abstrakt, så kan jeg konkretisere det for 
dem). Samtidig kan eleverne bruge min lille 
brainbreak fra sidste lektion med fakta om 
Tanzania, hvor de får en lille pause fra deres 
arbejde og får flere fakta om landet/frisker deres 
viden op 

Eleverne har svært ved at formulere sig konkret 
eller fordyber sig for meget i svaret 

 

Jeg skal være opmærksom på elevernes 
forskellig fagligt niveau. Det kan være 
vanskeligt for nogle at formulere sig konkret. På 
den anden side kan det være vanskeligt for 
nogle elever med højere fagligt niveau at 
formulere korte og præcise svar og dykke helt 
ned i en lang forklaring. I forhold til begge dele 
skal jeg være opmærksom på elevernes 
arbejdsproces og evt. lede dem på den rette vej 
(ellers som flue på væggen)  

Eleverne kan have svært ved at formulere 
konkrete spørgsmål, som de vil stille til eleverne 
fra Zanzibar 

Jeg kan tage de kort frem, som jeg har lavet til 
sidste lektion. På kortene har jeg formuleret 
“hjælpe-spørgsmål”, som skal hjælpe eleverne i 
gang med deres egne produktioner, men som 
også kan bruges som hjælp til at formulere 
spørgsmål til eleverne fra Zanzibar. 

 

Evaluering efter timen - til fremadrettet brug 
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Hvordan gik timen ift. det forventede? Hvad ville mulige alternativer være? 

Jeg forventede, at eleverne kunne nå at blive 
færdige med deres produkter i dag. Nogle af 
dem blev ikke færdig og bliver nødt til at 
arbejde videre med det i næste uge.  

Jeg kunne have regnet med, at eleverne ikke kan 
nå at blive færdig på så kort tid. Jeg har allerede 
prøvet at tage højde for deres arbejdstempo i 
gruppeopdelingen, så de kan understøtte 
hinanden indbyrdes. Jeg planlægger den næste 
lektion, hvor jeg tager hensyn til at nogle 
grupper får tid til deres produktioner. På den 
måde bliver gruppearbejdet differentieret, idet 
de andre grupper får tid til at svare på spørgsmål 
fra Zanzibar. 

Nogle elever har ønsket sig at kunne 
kommunikere 1 til 1 med eleverne fra Zanzibar 
(lige nu foregår kommunikationen i grupper). 
De har også udtrykket et ønske om at holde 
kontakt til eleverne efter forløbet (som en 
penneven) 

Jeg vil undersøge muligheder for at holde 
kontakt med eleverne med min medstuderende 
fra Tanzania (om der er tekniske muligheder for 
det/om eleverne fra Zanzibar er interesseret i 
det).  

 

Skabelon til lektionsplan: Lektion 3 (tirsdag, d 30.05.2023) 

Sekve
ns  

Varig
hed  

Indhold Her 
beskriver du, 
hvad 
sekvensen 
omhandler 

Formål/mål Her skriver du, 
hvad formålet og 
målet/målene er for den 
enkelte sekvens 

Aktivitet               
Her beskriver du 
undervisnings-, 
arbejds-, og 
organisationsform
er 

U: underviser 

E: elever 

Evaluering og 
feedback   Her 
beskriver du, 
hvordan du vil 
arbejde med 
evaluering og 
feedback af 
elevernes 
læingsudbytte 
og 
læringsproces 

1 5 min Planen for i 
dag 
præsenteres 
for eleverne, 
så de får et 
overblik 
over det, der 
sker. 

Overblik for eleverne  U: gennemgår på 
tavlen 

E: byder ind med 
det, de kan huske 
fra sidste lektion 
og stiller 
spørgsmål, hvis 
noget er uklart 

 

2 10 
min 

Sammenfatn
ing af vores 
svar på 
spørgsmålen

Rette elevernes tanker mod 
den konkrete opgaver og 
minde dem om det vi 

U og E: kigger på 
padlet på tavlen 
og finder de 

Eleverne får et 
feedback fra 
eleverne fra 
Tanzania på 
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e fra sidste 
gang. Har vi 
fået svar? Er 
der kommet 
flere 
spørgsmål? 
Har de 
kommentere
t vores 
produkter? 

allerede har lavet i sidste 
lektion  

forskellige 
spørgsmål/svar  

deres 
produkter og 
deres svar, 
hvor direkte 
kan mærke 
kommunikatio
nen og får en 
konkret 
oplevelse af, 
at der er nogen 
i den anden 
ende 

3 55 
min 

Individuelt 
arbejde i 
grupper: 
færdiggøre 
produkter, 
svare på 
spørgsmål 
fra Tanzania 
og stille 
flere 
spørgsmål 

Eleverne får tid til at 
kommunikere med eleverne 
fra Zanzibar og lære 
hinanden bedre at kende 

E: arbejder i 
grupper med 
padlet (svarer på 
spørgsmål, stiller 
spørgsmål, kigger 
på produkter) 

U: går rundt og 
hjælper 

Eleverne kan 
nu direkte 
kommunikere 
med eleverne 
fra Zanzibar 
og opbygge en 
forbindelse til 
hinanden.  

4 10 
min 

Eleverne 
pakker 
sammen, vi 
afslutter 
dagen og 
bliver klar 
over, hvor 
langt de 
enkelte 
grupper er 
kommet og 
hvad 
eleverne 
forventer af 
de næste 
lektioner (fx 
hvilke 
spørgsmål 
de får). 

 

For at runde dagen af 
repeterer vi, hvad vi allerede 
har lært om vores egen 
hverdag gennem arbejdet 
med vores produkt og hvad 
vi allerede ved om vores 
modtager/kommunikationsp
artner fra Zanzibar. Eleverne 
kan formulere deres 
forventninger til forløbet og 
ønsker, som jeg evt. kan 
inddrage i de kommende 
lektioner. 

U og E holder 
dialog om 
forventninger, 
idéer og viden, vi 
allerede har og 
skal tages med 
videre 

U: stiller konkrete 
spørgsmål til 
elevernes 
læringsfremskridt 
for at 
tydeliggøre/itales
ætte denne 

 

Eleverne får 
mulighed for 
at samle op på 
deres tanker 
og viden, som 
de har nu. 
Dette tager de 
med som 
“bagage” til 
den næste 
lektion, hvor 
vi skal til at 
kigge på de 
andres 
produktioner. 

 



Levke Wollesen UC Syd 3042662 
ADDU & AUK 

 - 28 - 

Refleksion før timen 

Hvor er din plan mest sårbar overfor 
ændrede forudsætninger? 

Hvad kan du gøre? 

Timens forløb er meget afhængig af produkterne 
og spørgsmålene fra Tanzania, idet de er 
indholdet for timen.  

Hvis der ikke er nok spørgsmål, så eleverne er i 
gang med at arbejde hele timen, har jeg en 
“brain-break”, som er en lille leg med fakta 
omkring Tanzania og Zanzibar. Her kan 
grupperne få mere baggrundsviden om landet 
(fx hvordan flaget ser ud) 

 

 

 

 

Evaluering efter timen - til fremadrettet brug 

Hvordan gik timen ift. det forventede? Hvad ville mulige alternativer være? 

     Eleverne arbejdede så intensivt med deres 
produkter i de sidste tre lektioner, at de ikke 
kunne nå at lege min ”brain-break”.  

I og med, at legen formidler nogle 
baggrundsinformationer/fakta om Tanzania og 
Zanzibar, har jeg lavet en plan, hvor de enkelte 
grupper får tid til at lege ”brain-breaken”, så alle 
elever har hørt fakta om landet i slutningen af 
forløbet.  

 

 

Skabelon til lektionsplan: Lektion 4 (tirsdag, d. 06.06.2023) 

Sekve
ns  

Varigh
ed  

Indhold Her beskriver 
du, hvad sekvensen 
omhandler 

Formål/mål 
Her skriver 
du, hvad 
formålet og 
målet/målene 
er for den 
enkelte 
sekvens 

Aktivitet               
Her beskriver du 
undervisnings-, 
arbejds-, og 
organisationsform
er 

U: underviser 

E: elever 

Evaluering og 
feedback   Her 
beskriver du, 
hvordan du vil 
arbejde med 
evaluering og 
feedback af 
elevernes 
læingsudbytte 
og læringsproces 

1 10 min Planen for i dag 
præsenteres for 
eleverne, så de får et 
overblik over det, der 
sker. 

Overblik for 
eleverne 

U: gennemgår på 
tavlen 

E: byder ind med 
det, de kan huske 
fra sidste lektion 
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og stiller 
spørgsmål, hvis 
noget er uklart 

2 10 min Vi kigger på det nye i 
vores padlet. Har vi fået 
svar? Er der kommet 
flere spørgsmål? Har de 
kommenteret vores 
produkter? 

Rette 
elevernes 
tanker mod 
den konkrete 
opgaver og 
minde dem 
om det vi 
allerede har 
lavet i sidste 
lektion 

U og E: kigger på 
padlet på tavlen 
og finder de 
forskellige 
spørgsmål/svar 

Eleverne får et 
feedback fra 
eleverne fra 
Tanzania på 
deres produkter 
og deres svar, 
hvor direkte kan 
mærke 
kommunikation
en og får en 
konkret 
oplevelse af, at 
der er nogen i 
den anden ende 

3 30 min Individuelt arbejde i 
grupper: kigge på 
svarene og de nye 
spørgsmål, der blev 
stillet  

Eleverne får 
tid til at 
kommuniker
e med 
eleverne fra 
Zanzibar og 
lære dem og 
deres kultur 
bedre at 
kende 

E: arbejder i 
grupper med 
padlet (svarer på 
spørgsmål, stiller 
spørgsmål, kigger 
på produkter) 

U: går rundt og 
hjælper 

Eleverne kan nu 
direkte 
kommunikere 
med eleverne 
fra Zanzibar og 
opbygge en 
forbindelse til 
hinanden. 

4 25 min Opsamling: grupperne 
laver mindre plakater 
omkring deres emner og 
deres erfaringer med 
forløbet (jeg har printet 
billeder mm.), som 
samles til en stor plakat 
og hænges op i klassen 

Eleverne 
samler deres 
mange tanker 
og nye 
indtryk 
omkring 
Zanzibar og 
forløbet til 
noget visuelt, 
som de kan 
kigge tilbage 
på 

E: arbejder i 
grupper med de 
materialer, som 
jeg har forberedt 

U: går rundt og 
hjælper. Samler 
plakaterne til en 
stor plakat på 
væggen. 

Eleverne får 
mulighed for at 
kigge tilbage på 
deres 
arbejdsproces 
og evaluerer på 
den måde deres 
eget arbejde og 
læringsproces. 
Samtidig bliver 
det synligt for 
mig, hvad 
eleverne 
trækker ud af 
forløbet og 
tager med sig 
videre, hvilket 
måske ikke 
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svarer til det jeg 
umiddelbart 
forventer.  

5 10 min Afslutning på forløbet. 
Eleverne må udfylde et 
spørgeskema med 
spørgsmål om dem, hvis 
de vil opretholde 
kontakt med en elev fra 
Zanzibar (penneven) 

Eleverne får 
mulighed for 
at melde sig 
frivilligt, 
hvis de har 
interesse i at 
opretholde 
kontakten til 
eleverne fra 
Zanzibar. De 
får et lille 
spørgeskema 
om dem selv, 
så vi kan 
danne par af 
elever med 
lignende 
interesser.   

E: udfylder 
spørgeskema 

 

U: går rundt og 
hjælper, forklarer 
hvordan eleverne 
kan holde kontakt 
med hinanden 
(over 
underviserne, som 
videregiver breve 
til eleverne) 

Eleverne får 
mulighed for at 
tage forløbet 
som afsæt for at 
holde kontakt 
til eleverne og 
kommunikere 
én til én (som 
eleverne 
ønskede).  

 

Refleksion før timen 

Hvor er din plan mest sårbar overfor 
ændrede forudsætninger? 

Hvad kan du gøre? 

     Eleverne bliver ikke færdig med deres svar 
på spørgsmålene og jeg bliver nødt til at stoppe 
dem i deres arbejde 

I og med, at klassen skal fortsætte med det 
næste forløb, bliver jeg nødt til at afslutte 
forløbet. Her bliver jeg nødt til at vejlede dem i 
deres arbejdsproces (mere end jeg plejede i 
resten af forløbet), så de kan nå rundt og svare 
på alle spørgsmål, som de har fået fra eleverne 
fra Zanzibar.  

Eleverne kan ikke nå at blive færdig med 
plakaten og spørgeskema (hvis de har interesse i 
at holde kontakt) 

 

Jeg har snakket med deres engelsklærer og hvis 
de ikke kan nå at blive færdig, får de tid til at 
svare på spørgeskemaet i den næste 
engelsktime. 

 

Evaluering efter timen - til fremadrettet brug 

Hvordan gik timen ift. det forventede? Hvad ville mulige alternativer være? 
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     I den her lektion gik det hele grundlæggende 
som forventet og tidsplanen kunne overholdes.   

 

 


